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بیست و ششمین جشنواره بین المللی خوارزمی

رتبه دوم پژوهش هاى کاربردى

•عنـوان طـرح: تدوين دانـش فنی، طراحی و سـاخت 
توپک هوشـمند MFL جهت بازرسـی هوشـمند خطوط 

لولـه نفت و گاز
•سـازمان های مجـری: پردیـس دانشـکده هـای فنی دانشـگاه 

تهـران و شـرکت مهندسـی سـگال پـردازش پارت
•مجريان: دکتر محمود کمره ای و دکتر میثم منسوب بصیری      
                                                  •سازمان های همكار: شرکت ملی گاز ایران - شرکت مهندسی 

                                                       پتروگاز خاورمیانه

•چكيده طرح:
به قطع  احتیاج  بدون  گاز  و  نفت  لوله  بازرسی خطوط  برای  MFL، یک تجهیز هوشمند  توپک هوشمند 
حرکت سیال در خط لوله می باشد. این فناوری در حال حاضر مهمترین و بهترین روش بازرسی خطوط لوله در 
دنیا به شمار می رود و فناوری آن تنها در اختیار چند کشور پیشرفته از قبیل آمریکا، انگلیس، آلمان و روسیه 
می باشد. توپک هوشمند MFL با فشار سیال در درون خط لوله حرکت می کند و در حین حرکت با مغناطیس 
کردن دیواره بخشی از لوله، آن را به حد اشباع مغناطیسی می رساند. در این حالت وجود ناهنجاری هایی از 
جمله خوردگی، کاهش فلز و مواردی شبیه آن منجر به نشت شار مغناطیسی در اطراف ناحیه معیوب می گرد. 
میزان نشت شار و الگوی نشت شار توسط سنسورهای خاص که در محیط توپک و در جهت های مختلف تعبیه 
شده اند با دقت بالا در طول حرکت توپک اندازه گیری می شوند. اطلاعات در حافظه های حالت جامد خاصی 
ذخیره می شود و بعداز خارج شدن از درون لوله، اطلاعات ذخیره شده به کامپیوترهای پرقدرت منتقل می شود و 
توسط الگوریتم های پیچیده ی پردازش سیگنال و تشخیص الگو، مورد تحلیل و ارزیابی قرار می گیرد و در نهایت 
مشخصات و مکان دقیق عیوب از اطلاعات مربوطه استخراج می گردد. از آنجا که توپک در خط لوله با وجود 
سیال) نفت، گاز یا فرآورده های نفتی( حرکت می کند و فشار سیال در درون خط لوله بسیار بالا است )حدود  
bar 100  (، لذا چالش های بسیار زیادی در طراحی و ساخت بخش های الکترونیکی و مکانیکی آن وجود دارد 

که بر پیچیدگی های این فناوری می افزاید. این پروژه در مدت زمان سه سال توسط گروهی از متخصصان 
صنعت و دانشگاه در کشور به انجام رسیده است و می تواند منجر به صرفه  جویی ارزی گردد.

 
 


